
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 115/2016 – 12 de Julho de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA 1794768 PROGEP 16/06/2016 A 20/06/2016 PROCESSO 23007.016713/2016-04 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

JOSÉ PINTO RODRIGUES DA COSTA 1794768 PROGEP 21/06/2016 A 05/07/2016 PROCESSO 23007.016718/2016-29 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

THAINE SOUZA SANTANA 2076593 CFP 10/03/2016 PROCESSO 23007.016218/2016-97 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

ANDRÉ LUIS MACHADO GALVÃO 1754559 CFP 
01/03/2003 A 01/03/2004 
01/04/2005 A 30/12/2007 
01/08/2008 A 31/12/2009 

PROCESSO 23007.016819/2016-08 DEFERIDO 

FERNANDO DA SILVA SANTOS 2756541 CETEC 

02/08/1999 A 13/04/2000 
02/05/2001 A 19/06/2001 
21/05/2003 A 03/11/2003 
05/11/2003 A 09/01/2004 
12/01/2004 A 10/11/2004 
03/10/2006 A 03/01/2007 
05/01/2007 A 22/08/2007 
23/08/2007 A 25/01/2008 
16/06/2008 A 18/01/2010 

PROCESSO 23007.017159/2016-74 DEFERIDO 

JOSÉ FERNANDES DE MELO FILHO 1221995 CCAAB 
01/03/1984 A 31/01/1986 
01/02/1986 A 02/04/1997 

PROCESSO 23007.016714/2016-41 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 115/2016 – 12 de Julho de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ROSELI AMADO DA SILVA GARCIA 1289027 CAHL 08/06/2016 254,59 02 SALVADOR X CACHOEIRA 23007.016117/2016-16 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA 1540393 PROPLAN 01/06 A 31/12/2016 23007.014679/2016-25 DEFERIDO 
Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu (Mestrado), na 

Universidade do Estado da Bahia - UNEB 

 
PORTARIA Nº 717, DE 09 DE JUNHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora CRIS-
TIANE NUNES, Matrícula SIAPE 1760580, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 404, para Clas-
se D, Padrão 405, a partir de 09 de fevereiro de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente.  
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 748, DE 08 DE JULHO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 

delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar, MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2268160, para exercer em 
substituição, no período de 11/07/2016 a 04/08/2016, a fun-
ção de Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP, código FG-
0003, desta Universidade, por motivo de férias do titular, José 
Pinto Rodrigues da Costa, conforme o processo 
23007.017061/2016-17. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 749 – Designar, SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1752949, para exer-
cer em substituição, no período de 04 a 08/07/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da 
PROGEP, código FG-0003, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Francisco Silva da Cruz, conforme o processo 
23007.017059/2016-48. 
 
Nº 754 – Designar, ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 1705810, para exer-
cer em substituição, no período de 11 a 20/07/2016, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Programas e Projetos da 
PROEXT, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de 
férias do titular, Sinvaldo Barbosa Melo, conforme o processo 
23007.017020/2016-21. 
 
Nº 755 – Designar, SANDRA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE 1093359, para exercer em 
substituição, no período de 13 a 21/06/2016, a função de 
Chefe do Núcleo Operacional de Apoio aos Processos de Regu-
lação da SURRAC, código FG 0004, desta Universidade, por 
motivo de férias da titular, Marylucia de Souza Ribeiro Sam-
paio. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 115/2016 – 12 de Julho de 2016 
 

3/4 

 
Nº 756 – Designar, FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1755053, para exercer em 
substituição, no período de 27/06 a 01/07/2016, a função de 
Chefe da Administrativa da PROGEP, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular, Luciano dos 
Santos do Sousa, conforme o processo 23007.016736/2016-
19. 
 
Nº 757 – Designar, ALAN AMORIM PINTO, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2039817, para exercer em substi-
tuição, no período de 13 a 23/06/2016, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão e Atenção a Saúde Segurança do Trabalho 
da PROGEP, código FG-0001, desta Universidade, por motivo 
de férias da titular, Aline Santiago Barbosa. 
 
Nº 759 – Designar, POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GON-
ÇALVES, Administradora, Matrícula SIAPE 2156985, para exer-
cer em substituição, no período de 27/06 a 07/07/2016, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão e Avaliação e Capacita-
ção da PROGEP, código FG 0001, desta Universidade, por mo-
tivo de férias da titular, Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira. 
 
Nº 761 – Designar, NADJA RIBEIRO SANTOS, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2271488, para exercer em 
substituição, no período de 08 a 27/06/2016, a função de 
Chefe da Assessoria Especial de Programas Estratégicos do 
CCAAB, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de 
férias da titular, Zuleide Silva de Carvalho. 
  
Nº 762 – Designar, DEISE SANTOS BONIFACIO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2257754, para exercer em 
substituição, no período de 27/06 a 06/07/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo da PRO-

GEP, código FG-0003, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular, Francisco Cruz da Silva, conforme o processo 
23007.017059/2016-48. 
 
Nº 764 – Designar, REGIANE SILVA DOS SANTOS, Técnico de 
Laboratório Área, Matrícula SIAPE 2259052, para exercer em 
substituição, no período de 04 a 13/07/2016, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CFP, código 
FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do titular, 
Aline Silva de Oliveira, conforme o processo 
23007.017054/2016-15. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE REMOÇÃO N° 
01/2016 – PROGEP 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, torna público o Resultado Preliminar 
do Processo Interno de Remoção, regulado pelo Edital PROGEP 
n° 01/2016, publicado no Boletim de Pessoal de 14/06/2016, 
na forma que segue: 
 
1. O RESULTADO PRELIMINAR do Processo Interno de Remo-
ção é o que consta em ANEXO. 
 
2. O prazo para apresentar recurso do resultado é de 24 (vinte 
e quatro) horas, a contar da publicação deste Resultado no 
Boletim de Pessoal da PROGEP, nos termos do sub-item 5.2 do 
Edital PROGEP n° 01/2016, alterado pelo Edital PROGEP n° 
02/2016, publicado no Boletim de Pessoal de 06/07/2016. 
 

3. Concluído o prazo para interposição de recurso, será divul-
gada nova listagem com o Resultado Final do Processo. 
 

Cruz das Almas, 12 de julho de 2016. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 115/2016 – 12 de Julho de 2016 
 

4/4 

ANEXO 
 

RESULTADO PRELIMINAR 
 

CARGO: Assistente em Administração 
DESTINO: Centro de Formação de Professores – Campus de Amargosa 

Documento SIAPE Servidor Cargo Destino Lotação Atual CD/FG Admissão Pontuação 

23007.016475/2016-29 2268649 Tharisa Souza Almeida Assistente em Administração CFP CETEC Não 09/12/2015 23,0 

23007.016523/2016-89 2267153 Cristiane Borges dos Santos Assistente em Administração CFP PROGRAD Sim 09/11/2015 3,9 

 
 

CARGO: Técnico de Laboratório/Química 
DESTINO: Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – Campus de Cruz das Almas 

 
NÃO HOUVE INSCRITO 

 
 
 


